
4 октября
2024 года

№ 80 (19042)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2024 № 2172-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2024 № 2174-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2024 № 2175-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2024 № 2176-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2185-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2187-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЦЕДУРУ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СОЗДАНИИ 
МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 2813-ПА

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 
2018 года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра», руководствуясь постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготов-
ки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных 
правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Процедуру принятия решения о создании мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов на территории города Комсомольска-на-Амуре, утвер-
жденную постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19 декабря 
2018 года № 2813-па:

1) в разделе 4:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1 Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории го-

рода Комсомольска-на-Амуре (далее —  Реестр) формируется и ведется Управлением на бумаж-
ном носителе и в электронном виде на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

б) в пункте 4.3 слова «в течение 3 рабочих дней» заменить словами «в течение пяти рабо-
чих дней».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0040207:261
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утвер-
ждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административ-
ного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании 
заявления потребительского автокооператива «Мотор» от 13 августа 2024 года № i-19259775411, 
результатов публичных слушаний от 12 сентября 2024 года, рекомендаций о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства земель-
ного участка по результатам публичных слушаний от 24 сентября 2024 года № 1–12/10384, 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040207:261, располо-
женного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Машинная, 31, с видом разрешенного использо-
вания «Хранение автотранспорта», в части уменьшения площади застройки планируемого 
к строительству, реконструкции объекта капитального строительства с 25% до 0,37%.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

там публичных слушаний от 24 сентября 2024 года № 1–12/103836, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031802:669, расположен-
ного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Набережная, земельный участок 21, с видом разрешен-
ного использования «Спорт, развлечения, общественное питание, причалы для маломерных 
судов», в части уменьшения площади застройки планируемого к строительству, реконструкции 
объекта капитального строительства с 25% до 1%.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0031802:669
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утвер-
ждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административ-
ного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на осно-
вании заявления автономной некоммерческой организации «Водно-спортивный комплекс 
г. Комсомольска-на-амуре» от 12 августа 2024 года № i-19226388340, результатов публичных 
слушаний от 5 сентября 2024 года, рекомендаций о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка по результа-

ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ 
ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 

27:22:0031109:1179
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на террито-
рии города Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Федоровой А. Н. от 5 августа 
2024 года № 1–1–37/21470, результатов публичных слушаний от 5 сентября 2024 года, рекомен-
даций об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
по результатам публичных слушаний от 24 сентября 2024 года № 1–12/10385, администрация 
города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания «Хранение автотранспорта (2.7.1)» земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0031109:1179, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, пер. Прямой, участок 10, 
на основании имеющихся сведений о планируемом использовании земельного участка, что 
повлечет нарушение требований технических регламентов, санитарных, экологических, про-
тивопожарных норм, прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-

АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 7 ИЮЛЯ 2015 ГОДА № 2073-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи государ-
ственного или муниципального имущества в электронной форме», руководствуясь постанов-
лением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении 
Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о приватизации имущества, находящегося в собствен-

ности города Комсомольск-на-Амуре, утвержденное постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 7 июля 2015 года № 2073-па:

1) в подпункте 5.1.6 пункта 5 раздела V слова «без объявления цены» заменить словами «по 
минимально допустимой цене».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 103-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ (ЗАВТРАКА И ОБЕДА) 
В ДЕНЬ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ЗДОРОВЬЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», в целях улучшения качества питания обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 21 января 2020 года № 103-па «Об утверждении размера стоимости питания (завтрака и обе-
да) в день на одного учащегося с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре»:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении размера стоимости питания (завтрака и обеда) в день на одного учаще-

гося с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов в муниципальных обще-
образовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре»;

2) в преамбуле после слов «с ограниченными возможностями здоровья» дополнить слова-
ми «и детей —  инвалидов»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года размер стоимости питания (завтрака и обеда) в день 

на одного учащегося с ограниченными возможностями здоровья и ребенка-инвалида в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, из расчета:

1) завтрак:
а) 130,00 (Сто тридцать) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программе началь-

ного общего образования;
б) 155,00 (Сто пятьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программам 

основного и среднего общего образования,
2) обед:
а) 165,00 (Сто шестьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программе 

начального общего образования;
б) 185,00 (Сто восемьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программам 

основного и среднего общего образования.».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 20 сентя-
бря 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2188-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2189-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2190-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2191-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 2174-ПА 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
ИЗ МАЛОИМУЩИХ И МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-
АМУРЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», в целях улучшения качества питания обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 13 декабря 2021 года № 2174-па «Об установлении размера стоимости питания для обуча-
ющихся из малоимущих и многодетных семей в муниципальных общеобразовательных учре-
ждениях города Комсомольска-на-Амуре за счет средств местного бюджета»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года стоимость питания в день на одного обучающегося 

по программам основного и среднего общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре из малоимущих и многодетных семей 
за счет средств местного бюджета из расчета:

1) завтрак 48,05 (Сорок восемь) рублей 05 копеек;
2) обед 57,35 (Пятьдесят семь) рублей 35 копеек».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 20 сентя-
бря 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 14 октября 2020 года № 2144-па «Об утверждении размера стоимости питания в день на одно-
го обучающегося по программам начального общего образования в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре за счет средств местного бюджета»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года размер стоимости питания в день на одного обучаю-

щегося по программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, за счет средств местного бюджета из расчета:

1) завтрак 8,45 (Восемь) рублей 45 копеек;
2) обед 10,72 (Десять) рублей 72 копейки.».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие 
с 20 сентября 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 2144-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ НА ОДНОГО 
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», в целях улучшения качества питания обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 2143-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ НА ОДНОГО 
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ СУБСИДИЙ 

ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА»
В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 

2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», в целях улучшения качества питания обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 14 октября 2020 года № 2143-па «Об утверждении размера стоимости питания в день на од-
ного обучающегося по программам начального общего образования в муниципальных обще-
образовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре за счет средств субсидий 
из краевого бюджета»:

1) в преамбуле исключить слова «распоряжением Правительства Хабаровского края 
от 17 сентября 2020 года № 984-рп «Об утверждении предельных уровней софинансирования 
из краевого бюджета расходных обязательств муниципального образования края на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года размер стоимости питания за счет средств субси-

дий из краевого бюджета в день на одного обучающегося по программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-
на-Амуре из расчета:

1) завтрак 121,55 (Сто двадцать один) рубль 55 копеек;
2) обед 154,28 (Сто пятьдесят четыре) рубля 28 копеек»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие 

с 20 сентября 2024 года.».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 2171-ПА 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
ИЗ МАЛОИМУЩИХ И МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-
АМУРЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов 
главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации 
города Комсомольска-на-Амуре», в целях улучшения качества питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 13 декабря 2021 года № 2171-па «Об установлении размера стоимости питания для 
обучающихся из малоимущих и многодетных семей в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре за счет средств субсидий из кра-
евого бюджета»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года размер стоимости питания за счет средств 

субсидий из краевого бюджета в день на одного обучающегося по программам основ-
ного и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учрежде-
ниях города Комсомольска-на-Амуре из малоимущих и многодетных семей из расчета:

1) завтрак 106,95 (Сто шесть) рублей 95 копеек;
2) обед 127,65 (Сто двадцать семь) рублей 65 копеек».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-

стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 34 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2195-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2196-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2198-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2200-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2024 № 2201-ПА

3. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 20 сен-
тября 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 27 АВГУСТА 2019 ГОДА № 1867-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ НА ОДНОГО 
УЧАЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», ПРИГОТОВЛЕНИЕ ПИЩИ В КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ»
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590–20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», в целях обеспечения питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-
Амуре, приготовление пищи в которых осуществляется организацией общественного питания, 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 27 августа 2019 года № 1867-па «Об утверждении размера стоимости питания в день на од-
ного учащегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольск-на-
Амуре», приготовление пищи в которых осуществляется организацией общественного питания»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 20 сентября 2024 года стоимость питания в день на одного учащегося 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, при-
готовление пищи в которых осуществляется организацией общественного питания из расчета:

1) завтрак:
а) 130,00 (Сто тридцать) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программе началь-

ного общего образования;
б) 155,00 (Сто пятьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программам 

основного и среднего общего образования;
2) обед:
а) 165,00 (Сто шестьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программе 

начального общего образования;
б) 185,00 (Сто восемьдесят пять) рублей 00 копеек для детей, обучающихся по программам 

основного и среднего общего образования.».
2. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 20 сентя-

бря 2024 года.
3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск», разместить 

на официальном сайте органа местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ 
НА ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 5–11 КЛАССОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-
АМУРЕ, ИЗ СЕМЕЙ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ 

В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ ЗА СЧЕТ 
СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

В целях предоставления обучающимся 5–11 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений города Комсомольска-на-Амуре, из семей граждан, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, бесплатного одноразового питания за счет средств 
местного бюджета, в соответствии с постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 20 декабря 2023 года № 2843-па «О дополнительных мерах социальной поддерж-
ки семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 20 сентября 2024 года стоимость питания в день на одного обучающего-

ся 5–11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Комсомольска-
на-Амуре, из семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, из расчета:

1) завтрак 155,00 (Сто пятьдесят пять) рублей 00 копеек;
2) обед 185,00 (Сто восемьдесят пять) рублей 00 копеек.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г.

4. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 20 сентя-
бря 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснаб-
жения, порядку их разработки и утверждения», протоколом проведения собрания участ-
ников публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения города 
Комсомольска-на-Амуре в 2024 году на период до 2040 года от 7 мая 2024 года администра-
ция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения города Комсомольска-на-Амуре 

в 2024 году на период до 2040 года (далее —  схема теплоснабжения), подлежащую хранению 
на бумажном носителе в полном объёме в Управлении жилищно-коммунального хозяйства, 
топлива и энергетики администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Разместить схему теплоснабжения в течение 15 календарных дней с даты её утвер-
ждения в полном объёме на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исклю-
чением сведений, составляющих государственную тайну, электронной модели системы тепло-
снабжения города Комсомольска-на-Амуре, материалов и сведений, предусмотренных пунк-
том 81 требований к схемам теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Багринцева Л. В.

Глава города Д. А. Заплутаев

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АКТУАЛИЗИРОВАННОЙ СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ В 2024 ГОДУ НА ПЕРИОД ДО 2040 ГОДА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА № 2955-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
НА 2024 ГОД»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 —  ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с по-
становлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утвер-
ждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-
на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 29 декабря 2023 года № 2955-па «Об утверждении перечня мероприятий в области об-
разования на 2024 год»:

1) в пункте 3 постановления число «821 900,00» заменить на число «1 030 705,00»;
2) в пункте 15 приложения число «20 000,00» заменить на число «70 000,00»;
3) перечень мероприятий в области образования дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:
«

№ Наименование мероприятия Срок проведения Объем средств, руб.

21
Приобретение цветочной продукции для проведения 
мероприятий

в течение года 158 805,00

».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 24 ИЮНЯ 2019 ГОДА № 1369-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ НА ОТОПЛЕНИЕ ПУСТУЮЩИХ 

НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ»

В соответствии с Решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
Хабаровского края от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры 
администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре 24 июня 2019 года № 1369-па «Об утверждении Порядка исполнения расход-
ного обязательства города Комсомольск-на-Амуре на отопление пустующих нежи-
лых помещений, находящихся в муниципальной собственности»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-

тьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 5 июня 2019 года 
№ 1220-па «Об установлении расходного обязательства города Комсомольска-на-
Амуре на отопление пустующих нежилых помещений, находящихся в муниципаль-
ной собственности» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководи-

теля Комитета по управлению имуществом администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края.»;

3) в Порядке исполнения расходного обязательства города Комсомольска-на-
Амуре на отопление пустующих нежилых помещений, находящихся в муниципаль-
ной собственности:

а) пункт 1 после слов «Порядок» дополнить словами «исполнения расходного 
обязательства города Комсомольска-на-Амуре на отопление пустующих нежилых 
помещений, находящихся в муниципальной собственности (далее —  Порядок)»;

б) подпункт 2.1. пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Заключает муниципальные контракты с ресурсоснабжающими организа-

циями на теплоснабжение пустующих нежилых помещений, находящихся в муни-
ципальной собственности;»;

в) в подпункте 2.2 пункта 2 слова «до 01 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем» заменить словами «до первого числа месяца, следующего за отчетным»;

г) в пункте 4 слова «до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем» за-
менить словами «до десятого числа месяца, следующего за отчетным»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Комитет по управлению имуществом ежемесячно до двадцатого числа меся-

ца, следующего за отчетным, представляет в Финансовое управление:
а) информацию о кредиторской задолженности по отоплению пустующих нежи-

лых помещений, находящихся в муниципальной собственности;
б) заявку бюджетополучателя по форме, предусмотренной программным комплек-

сом «Бюджет-Смарт», на бумажном носителе и в электронном виде в пределах 
кассового плана на текущий месяц.»;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Финансовое управление зачисляет бюджетные средства на лицевой счет 

Комитета по управлению имуществом, открытый в Управлении Федерального 
Казначейства по Хабаровскому краю.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Комитета по управлению имуществом администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края.

Глава города Д. А. Заплутаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024 № 2222-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024 № 2223-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2024 № 2224-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2024 № 2225-ПА

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРЕДНЕЙ РАСЧЁТНОЙ ЦЕНЫ ОДНОГО КВАДРАТНОГО 
МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ДЛЯ РАСЧЁТА ВОЗМОЖНОСТИ ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНИНОМ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ЗА СЧЕТ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ В ГОРОДЕ 

КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ, НА ЧЕТВЁРТЫЙ КВАРТАЛ 2024 ГОДА
В соответствии со статьей 21 Закона Хабаровского края от 13 октября 2005 года 

№ 304 «О жилищных правоотношениях в Хабаровском крае» администрация горо-
да Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории города Комсомольска-на-Амуре среднюю расчёт-

ную цену одного квадратного метра общей площади жилого помещения, исполь-
зуемую для расчёта возможности приобретения гражданином жилого помещения 
за счёт собственных средств, на четвёртый квартал 2024 года в размере 90 264,0 
(Девяносто тысяч двести шестьдесят четыре) рубля.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления горо-
да Комсомольска-на-Амуре в информационно —  телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О НАЧАЛЕ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА 2024–2025 ГОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Начать отопительный период 2024–2025  годов на территории города 

Комсомольска-на-Амуре 3 октября 2024 года в 00:00 ч.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

СОГЛАШЕНИЙ О МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ, 
КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ ОТ ИМЕНИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-

НА-АМУРЕ НА СРОК, ПРЕВЫШАЮЩИЙ СРОК ДЕЙСТВИЯ УТВЕРЖДЕННЫХ 
ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ»

В соответствии с Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края, решениями Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
от 16 февраля 2007 года № 1 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Комсомольска-
на-Амуре», от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре», руководствуясь постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 30 октября 2019 года № 2401-па «Об утверждении Порядка принятия ре-
шений о заключении соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессион-
ных соглашений от имени города Комсомольска-на-Амуре на срок, превышающий 
срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств»:

1) в преамбуле исключить слова «, во исполнение пункта 14.1 Дорожной карты 
по реализации Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития пред-
принимательства в городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре» на 2019 год, 
утвержденной постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 30 апреля 2019 г. № 971-па»;

2) в пункте 3 слова «председателя Комитета по управлению имуществом» за-
менить словами «руководителя Контрольно-правового управления, руководителя 
Комитета по управлению имуществом администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края»;

3) в Порядке принятия решений о заключении соглашений о муниципально-част-
ном партнерстве, концессионных соглашений от имени города Комсомольска-на-
Амуре на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств:

а) пункт 7 после слов «Комитет по управлению имуществом администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре» дополнить словами «Хабаровского края»;

б) в пункте 11 слова «Инструкцией по делопроизводству в администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «для подготовки муниципальных пра-
вовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2019 ГОДА № 2401-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ЗАКЛЮЧЕНИИ 

О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЦЕНТРАЛЬНОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 402 «Об утверждении 
Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документа-
ции по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых 
для подготовки документации по планировке территории, и о внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2020 года № 279 
«Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», руководству-
ясь Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
на основании заявления Шукюрова Ф. Н. от 23 сентября 2024 года № i-20272657561, 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить документацию по планировке территории, в составе проекта пла-

нировки и проекта межевания территории, расположенной в Центральном округе 
города Комсомольска-на-Амуре в границах территориальной зоны обслуживания 
объектов, необходимых для осуществления производственной и предприниматель-
ской деятельности (ОД-3) кадастрового квартала 27:22:0031017, ограниченной ул. 
Орловской и ул. Курской, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить срок подготовки документации по планировке территории —  4 квар-
тал 2024 года.

3. Утвердить задание на выполнение инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, указанной в пункте 1 на-
стоящего постановления, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края:

1) обеспечить проведение процедур, установленных статьей 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

2) предложения физических и юридических лиц о порядке, содержании и сроках 
подготовки проекта внесения изменений в документацию по планировке террито-
рии, указанной в пункте 1 настоящего постановления, принимать со дня опубли-
кования постановления в канцелярии Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по адресу: 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107, в электронном 
виде —  по адресу: uaig@kmscity.ru.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления 
архитектуры и градостроительства.

Глава города Д. А. Заплутаев



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 54 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 02.10.2024 № 2225-па

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ ПРИНЯТО 
РЕШЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 02.10.2024 № 2225-па

ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 
ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

№ Содержание Описание выполняемых работ и документации

1 Наименование работ
Выполнение изыскательских работ на территории, расположенной 
в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре, в границах 
территориальной зоны ОД-3 кадастрового квартала 27:22:0031017

2

Месторасполо-
жение (описание) 
территории для 
изыскательских 
работ.
Сведения о пло-
щади территории 
изысканий.

Участок изысканий располагается в границах территориальной зоны 
ОД-3.
Ориентировочная площадь —  3,7 га.
Ориентировочная граница участка изысканий представлена в Приложе-
нии № 1 к настоящему заданию.

3 Виды изысканий

В соответствии с перечнем видов инженерных изысканий, необходимых 
для подготовки документации по планировке территории, утвер-
жденным постановлением Правительства РФ от 31 марта 2017 года 
№ 402 «Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 
2006 г. № 20»:
- инженерно-геодезические изыскания;
- инженерно-геологические изыскания;
- инженерно-гидрометеорологические изыскания;
- инженерно-экологические изыскания.
Возможность использования материалов изысканий прошлых лет 
обосновать в программах выполнения по видам изысканий.

4
Характер освоения 
территории

Размещение объекта «Гостинично-ресторанного комплекса».

5
Этапы выполнения 
работ

Изыскания выполняются в один этап.

6 Сроки выдачи отчета В соответствии с условиями договора.

7
Общие требования 
к инженерным 
изысканиям

Инженерные изыскания проводить в соответствии с положениями Поста-
новления Правительства РФ от 31 марта 2017 года № 402 «Об утвер-
ждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, перечня видов 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20», СП 
47.13330.2012, СП 47.13330.2016, Федерального закона от 30.12.2009 г. 
№ 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», 
действующими нормативными документами:
СП 317.1325800.2017 —  инженерно-геодезические изыскания для 
строительства;

 
  

-  
 

 
- -

 -3) 
 

 

7
Общие требования 
к инженерным 
изысканиям

СП 466.1325800.2019 —  для инженерно-геологические изыскания для 
строительства;
СП 482.1325800 —  инженерно-гидрометеорологические изыскания для 
строительства;
СП 502.1325800.2021 —  инженерно-экологические изыскания для 
строительства, и другими действующими регламентами, устанавливающи-
ми требования к такому виду работ.
Для выполнения комплекса инженерных изысканий «Подрядчику» 
необходимо составить программы работ по каждому виду инженерных 
изысканий и согласовать с «Заказчиком».

7.1
Требования к инже-
нерно-геодезическим 
изысканиям

Масштаб 1:500, сечение рельефа горизонталями через 0,5 м.
Система координат и высот:
- система координат МСК 27 зона 3 (используемая для ведения государ-
ственного кадастра недвижимости), система высот: условная, принятая 
для г. Комсомольска-на-Амуре;
- система высот: условная, принятая для г. Комсомольска-на-Амуре.
На топографический план нанести все существующие подземные, 
наземные и надземные коммуникации с указанием их технических 
характеристик и владельцев.
Полноту съемки и правильность нанесения коммуникаций согласовать 
с владельцами пересекаемых коммуникаций.
В состав технического отчета включить план-схемы материалов 
согласований местоположения и технических характеристик подземных, 
наземных и надземных коммуникаций (должны включать печати, подписи, 
фамилии и должности лиц, выдавших согласования).
При подготовительных работах учесть сбор данных о технических 
характеристиках подземных, наземных и надземных коммуникаций.
Оформить дендрологический план с точной съемкой имеющихся 
на участке деревьев и кустарников, с указанием пород и диаметров 
стволов, инвентаризационную ведомость зеленых насаждений (деревья, 
кустарники поштучно), включая газоны.
Инвентаризационную ведомость зеленых насаждений согласовать 
с Управлением дорожной деятельности и внешнего благоустройства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре.
9. Формирование цифровой модели местности (ЦММ) не предусмотрено 
настоящим заданием.

7.2
Требования к инже-
нерно-геологическим 
изысканиям

1. Выполнить инженерно-геологические изыскания (с использованием 
фондовых материалов) на территории строительства с целью изучения 
геологического строения, гидрогеологических условий, а также 
исследования состава, состояния и свойств грунтов.
2. Количество и глубину горных выработок обосновать в программе 
проведения работ.
3. Объем лабораторных работ определить в программе инженерно-геоло-
гических изысканий.
4. В отчете указать сведения о наблюдаемых неблагоприятных физико-
-геологических явлениях, сезонные уровни грунтовых вод с прогнозом 
о возможном их повышении.
5. Выполнить описание грунтов и породы с их расчетными физико-меха-
ническими характеристиками, нанести уровень грунтовых вод. Выполнить 
обследование грунтов основания фундамента.
6. В отчетном материале указать коррозионную активность грунта 
и подземных вод по отношению к бетону, стали и изоляции кабеля.

7.3
Требования к инже-
нерно-экологическим 
изыскания

Выполнить эколого-гидрогеологические исследования.
Выполнить сбор, обработку и анализ опубликованных и фондовых 
материалов и данных о состоянии окружающей природной среды 
и экологических ограничениях природопользования.
Выполнить камеральную обработку материалов и составление отчета.

7.4

Требования 
к инженерно-гидро-
метеорологическим 
изысканиям

Выполнить гидрометеорологические исследования.
Сбор и анализ материалов ранее выполненных инженерно-гидрометеоро-
логических изысканий и исследований, сбор дополнительных материалов 
по территории строительства.

8
Требования к оформ-
лению и передачи 
документации

«Подрядчик» по окончанию выполнения работ передает «Заказчику» акты 
выполненных работ, счет-фактуры (для плательщиков НДС), технические 
отчеты по инженерным изысканиям в 2-х экземплярах на бумажных 
носителях в переплетенном виде (жесткий переплет) и 2 экземплярах 
в электронном виде (на USB flash носителе или CD диске), в форматах, 
предусмотренных Правилами предоставления материалов и результатов 
инженерных изысканий, подлежащих размещению в информационных 
системах обеспечения градостроительной деятельности, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 апреля 
2017 года № 485.
Технические отчеты на электронном носителе формируются отдельно 
на каждый вид изысканий:
а) в формате *pdf/doc для текстовых материалов,
б) в форматах *dxf/dwg для векторных (графических материалов):
- с привязкой к системам координат, используемым для ведения 
государственного кадастра недвижимости (МСК 27 зона 3). При этом 
материал на каждый вид планов (карт, схем) создаётся отдельно для 
создания возможности конвертирования материалов в информационную 
систему обеспечения градостроительной деятельности администрации 
г. Комсомольска-на-Амуре.
Состав, структура и название документов в электронном виде должны 
соответствовать аналогичным документам на бумажных носителях.
«Заказчик», в течение 5 рабочих дней с момента получения от «Подряд-
чика» технических отчетов по выполненным инженерным изысканиям, 
направляет технические отчеты по инженерным изысканиям (1 экз. 
в электронном виде) в администрацию г. Комсомольска-на-Амуре для 
размещения в информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности Хабаровского края.
При направлении сведений, документов, материалов для размещения 
в информационной системе в виде файлов, такие файлы должны быть 
подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью «Под-
рядчика»/ «Заказчика». При передаче сведений, документов, материалов



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

8
Требования к оформ-
лению и передачи 
документации

в виде пакета, такой пакет должен быть в форматеzip-файла и подписан 
усиленной квалифицированной электронной подписью «Заказчика».
Ответственность за достоверность направляемых для размещения 
в информационной системе сведений, документов, материалов 
несут лица («Подрядчик»/ «Заказчик»), направившие такие сведения, 
документы, материалы.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к техническому заданию на выполнение инженерных изысканий для подготовки 

документации по планировке территории
СХЕМА ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ

-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2024 № 2227-ПА

деятельности.
3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления распространить на правоот-
ношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

5. Действие графы 3 «Размер минимального оклада (минимального должностного оклада) 
работников, финансирование оплаты труда которых производится за счет средств краевого 
бюджета, руб.» приложения к настоящему постановлению распространить на правоотноше-
ния, возникшие с 1 сентября 2024 года.

6. Действие графы 4 «Размер минимального оклада (минимального должностного оклада) 
работников, финансирование оплаты труда которых производится за счет средств местного 
бюджета, руб.» приложения к настоящему постановлению распространить на правоотноше-
ния, возникшие с 1 августа 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА 
РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 25 АВГУСТА 2011 ГОДА № 2348-ПА
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 22 апреля 2024 года № 91-ФЗ «О внесении изменения в статью 152 Трудового кодекса 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указом Президента 
Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в ин-
тересах детей на 2012–2017 годы»,

приказом Министерства образования и науки Хабаровского края от 25 июля 2024 года № 29 
«Об утверждении положений об оплате труда работников краевых государственных органи-
заций, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и призна-
нии утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского 
края», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 августа 2024 года 
№ 1807-па «Об индексации (увеличении) размеров окладов работников муниципальных учре-
ждений города Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений города Комсомольска-на-Амуре, утвержден-
ное постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 25 августа 2011 года 
№ 2348-па (далее —  Примерное положение):

1) в разделе 2:
а) в пункте 2.5 слова «- персональный повышающий коэффициент;» исключить;
б) пункт 2.11 исключить;
2) в пункте 3.3 раздела 3 слова «персональный повышающий коэффициент,» исключить;
3) подпункт 5.4.3 пункта 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4.3. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установ-

ленного в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда, 
включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем 
в полуторном размере, за последующие часы —  не менее чем в двойном размере. Конкретные 
размеры оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным договором, согла-
шением, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника 
сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставле-
нием дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно, 
за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.»;

4) абзац второй пункта 7.4 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«- работник проработал в учреждении 6 и более месяцев в текущем календарном году;»;
5) приложение 1 к Примерному положению изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, произ-

водить за счет субвенций из краевого бюджета, средств бюджета города Комсомольска-на-
Амуре, а также средств, поступивших от предпринимательской и иной приносящей доход 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 02.10.2024 № 2227-па

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Комсомольска-на-Амуре
РАЗМЕРЫ МИНИМАЛЬНЫХ ОКЛАДОВ (МИНИМАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ 
ОКЛАДОВ) ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

№ п/п Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер мини-
мального оклада 
(минимального 
должностного 

оклада) работников, 
финансирование 

оплаты труда кото-
рых производится 

за счет средств 
краевого бюджета, 

руб.

Размер мини-
мального оклада 
(минимального 
должностного 

оклада) работников, 
финансирование 

оплаты труда кото-
рых производится 

за счет средств 
местного бюджета, 

руб.
1 2 3 4

1.
Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования, 
утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 5 мая 2008 года № 216н

1.1.
Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня

6 430 -

1.2.
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательно-
го персонала второго уровня

1.2.1. 1 квалификационный уровень 6 634 7 698

1.2.2. 2 квалификационный уровень 6 844 -

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1.3.1. 1 квалификационный уровень 8 817 -

1.3.2. 2 квалификационный уровень 9 579 -

1.3.3. 3 квалификационный уровень 10 249 -

1.3.4. 4 квалификационный уровень 10 502 -

1.4.
Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 
подразделений

1.4.1. 1 квалификационный уровень 10 203 -

1.4.2. 2 квалификационный уровень 10 647 -

1.4.3. 3 квалификационный уровень 11 090 -

2.
Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства 
и кинематографии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 31 августа 
2007 года № 570

2.1.
Профессиональная квалификационная группа 
«Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава»

5 808 -

2.2.
Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии среднего звена»

6 634 -

2.3.
Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии ведущего звена»

7 466 -

2.4.
Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии»

8 710 -

3.
Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических 
работников, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 6 августа 2007 года 
№ 526

3.1.
Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал 
первого уровня»

3.1.1. 1 квалификационный уровень 5 405 -

3.2.
Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал»

3.2.1. 2 квалификационный уровень 6 553 -

3.2.2. 3 квалификационный уровень 7 230 -

3.2.3. 4 квалификационный уровень 7 456 -

3.2.4. 5 квалификационный уровень 7 682 -

3.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

3.3.1. 2 квалификационный уровень 16 898 -



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 74 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

3.4.
Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений 
учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, 
провизор)»

3.4.1. 1 квалификационный уровень 18 863 -

4.
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 
2008 года № 247н

4.1.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого 
уровня»

4.1.1. 1 квалификационный уровень 4 985 -

4.1.2. 2 квалификационный уровень 5 423 -

4.2.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня»

4.2.1. 1 квалификационный уровень 6 503 -

4.2.2. 2 квалификационный уровень 7 154 8 301

4.2.3. 3 квалификационный уровень 7 803 9 054

4.2.4. 4 квалификационный уровень 8 019 -

4.2.5. 5 квалификационный уровень 8 238 -

4.3.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня»

4.3.1. 1 квалификационный уровень 7 589 -

4.3.2. 2 квалификационный уровень 7 803 -

4.3.3. 3 квалификационный уровень 8 019 -

4.3.4. 4 квалификационный уровень 8 238 -

4.3.5. 5 квалификационный уровень 9 107 -

4.4.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня»

4.4.1. 1 квалификационный уровень 9 538 -

4.4.2. 2 квалификационный уровень 9 954 -

4.4.3. 3 квалификационный уровень 10 368 -

5.
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, 
утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 248н

5.1.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня»

5.1.1. 1 квалификационный уровень 4 712 5 467

5.1.2. 2 квалификационный уровень 5 204 -

5.2.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня»

5.2.1. 1 квалификационный уровень 5 315 6 168

5.2.2. 2 квалификационный уровень 6 106 -

5.2.3. 3 квалификационный уровень 6 672 -

5.2.4. 4 квалификационный уровень 8 524 9 889

6.
Должности педагогических работников, не включенные в ПКГ «Профессиональная квалифика-
ционная группа должностей педагогических работников»

6.1.
советник директора по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими общественными объединениями

10 502 -

7.

Профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», утвержденный Приказом 
Министерства труда и социальной защиты РФ от 10 сентября 2015 года № 625н
(должности служащих, не включенные в ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня»)

7.1 специалист по закупкам 7 589 -

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

Результаты двух первых из указанных мероприятий рассмотрены на коллегии контрольно-
-счётной палаты 10 июня 2024 года, утверждены отчёты, которые направлены главе города, 
в городскую Думу и прокурату города. Внесены представления проверенным организациям 
для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пре-
сечению, устранению и предупреждению нарушений, информация о контрольных меропри-
ятиях и их результатах размещена на официальном сайте органов местного самоуправления 
в сети Интернет kmscity.ru.

Рассмотрение результатов двух последних из указанных мероприятий на коллегии контрольно-
-счётной палаты запланировано 12 ноября 2024 года.

2. Экспертно-аналитические мероприятия
Всего в первом полугодии 2024 года контрольно-счётной палатой проведено 120 экспертно-

-аналитических мероприятий, в том числе:
две экспертизы проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
оперативный анализ и контроль за организацией исполнения местного бюджета за первый 

квартал 2024 года;
внешняя проверка годовой бюджетной отчётности двенадцати главного администратора 

бюджетных средств за 2023 год;
внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета города Комсомольска-на-Амуре 

за 2023 год;
104 экспертизы муниципальных правовых актов и муниципальных программ (изменений му-

ниципальных программ).
Экспертизой Проекта решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы «О внесении из-

менений в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 декабря 2023 года № 128 
«О бюджете города Комсомольска-на-Амуре на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов» установлено соблюдение принципа сбалансированности бюджета, обоснованность до-
ходной и расходной частей бюджета, соблюдение требований бюджетного законодательства 
Российской Федерации к составлению бюджета и составу показателей. В тоже время отме-
чено, что уменьшение ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы 
«Развитие дорожной сети, благоустройство города Комсомольска-на-Амуре» является риском 
недостижения целей указанной программы и наступлению негативных последствий не реали-
зации основных мероприятий.

По результатам внешней проверкой установлено, что годовая бюджетная отчётность предо-
ставлена в Финансовое управление и в контрольно-счётную палату своевременно. Состав предо-
ставленной годовой отчётности в целом соответствует требованиям статьи 264.1 БК РФ. Перечень 
форм отчётов, включённых в состав годовой отчётности, соответствует требованиям Инструкции 
191н. Показатели, отражённые в Отчётах об исполнении бюджета (ф.0503127), соответствуют 
общему объёму бюджетных ассигнований, утверждённому бюджетной росписью на 2022 год. 
Контрольные соотношения форм бюджетной отчётности в целом соблюдены. Фактов недосто-
верности показателей годовой бюджетной отчётности и (или) фактов, способных негативно по-
влиять на достоверность бюджетной отчётности, контрольно-счётной палатой не установлено. 
При этом, контрольно-счётной палатой установлен ряд нарушений и недостатков в части со-
держания форм отчётности. Указанные нарушения и недостатки не оказали влияние на досто-
верность годовой бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств и не яв-
ляются нарушениями, за которые предусмотрена ответственность. Заключения по результатам 
внешней проверки направлены главным распорядителям бюджетных средств. Результаты внеш-
ней проверки отражены контрольно-счётной палатой в заключении по результатам проведе-
ния внешней проверки бюджетной отчётности об исполнении местного бюджета за 2023 год.

По результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре за 2023 год контрольно-счётная палата отметила снижение с 2015 года 
коэффициентов финансовой и налоговой независимости местного бюджета, что означает увели-
чение зависимости местного бюджета от финансовых решений государственных органов. Также, 
с 2020 года отмечена тенденция снижения коэффициента качества финансовой помощи местно-
му бюджету, что означает увеличение части средств, выделяемых из краевого бюджета в виде 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и снижение части средств, выделяемой 
на реализацию региональной политики на территории города в виде субсидии на софинанси-
рование муниципальных проектов. Контрольно-счётной палатой предложены меры повышения 
эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, меры 
повышения качества бюджетного планирования главным администраторам доходов бюджета, 
обращено внимание на низкий процент исполнения отдельных муниципальных программ, что 
является риском срыва реализации программных мероприятий и не расходованием предусмот-
ренных на их реализацию средств. Как положительный фактор, отмечено сокращение объёма 
муниципального долга, объёма кредитов, полученных от коммерческих банков, сокращение 
расходов на обслуживание муниципального долга, что может говорить об улучшении финансо-
вого положения и сбалансированности местного бюджета.

Контрольно-счётная палата в первом полугодии 2024 года провела 84 экспертизы муници-
пальных правовых актов и 20 экспертиз муниципальных программ. Общая сумма проверенных 
средств 44 537 150 720,62 рубля и 69 562 165 957,70 рубля соответственно. По результатам экс-
пертиз отсутствовали замечания, предложения и рекомендации контрольно-счётной палаты по 65 
проектам, что составило 62,5% от общего объёма экспертиз и 42,12% (18 762 042 462,40 рубля) 
от общего объёма проверенных средств. Основные замечания контрольно-счётной палатой при 
проведении экспертиз муниципальных программ: показатели бюджетной росписи по целевым 
статьям расходов программы не соответствует решению о местном бюджете и проекту; несо-
ответствие показателей в проекте и приложениях к нему; отсутствие в пояснительной записке 
обоснований для внесения изменений в программу; недостоверность показателя (индикатора); 
недостижение показателей; не направление проектов в контрольно-счётную палату для прове-
дения экспертизы. При проведении экспертиз проектов муниципальных правовых актов уста-
новлены нарушения и недостатки: в пояснительной записке отсутствовали объёмы и обоснова-
ние прогнозируемых расходов; необоснованно указано на отсутствие затрат местного бюджета 
на реализацию проекта; отсутствие в проекте норм, определяющих порядок исполнения новых 
видов расходных обязательств; отсутствие и недостаточность бюджетных ассигнований на ре-
ализацию проекта; несоответствие требованиям бюджетного законодательства в части предо-
ставления субсидий. Также установлено, что проекты МПА, предусматривающие изменения до-
ходной и расходной частей местного бюджета, не направляются в контрольно-счётную палату 
для проведения экспертизы. Отмечаем, что разработчики проектов муниципальных правовых 
актов в большей части не направляют в контрольно-счётную палату информацию об устране-
нии замечаний, что является управленческими и финансовыми рисками.

3. Организационно-методические мероприятия
Контрольно-счётная палата в первом полугодии 2024 года провела шесть заседаний коллегии, 

на которых рассмотрены результаты контрольных мероприятий в отношении МУП «Редакция 
газеты ДВК», УДДиВБ, УЖКХ. Внесены изменений в план работы контрольно-счётной палаты, 
утверждение стандарта проведения внешней проверки, продление сроков исполнения представ-
ления, утверждён отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты в 2023 году.

В первом полугодии 2024 года контрольно-счётная палата участвовала в XXII Общем со-

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЁННЫХ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТОЙ КОНТРОЛЬНЫХ И ЭКСПЕРТНО-

АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЯХ, О ВЫЯВЛЕННЫХ ПРИ ИХ ПРОВЕДЕНИИ 
НАРУШЕНИЯХ, О ВЫНЕСЕННЫХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯХ И ПРЕДПИСАНИЯХ, 

А ТАКЖЕ О ПРИНЯТЫХ ПО НИМ РЕШЕНИЯХ И МЕРАХ ЗА ПЕРВОЕ 
ПОЛУГОДИЕ 2024 ГОДА

26 сентября 2024 года
Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических меропри-

ятиях Комсомольской-на-Амуре контрольно-счётной палаты за первое полугодие 2024 года 
подготовлена в соответствии с подпунктом 9 части 1 статьи 8 Положения о Комсомольской-
на-Амуре контрольно-счётной палате, утверждённого решением городской Думы от 14 дека-
бря 2011 года № 91.

Всего в первом полугодии 2024 года проведено всего 124 мероприятия, в том числе 4 контроль-
ных и 120 экспертно-аналитических.

1. Контрольные мероприятия
Комсомольская-на-Амуре контрольно-счётная палата  в соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.3, 

1.4 плана работы на 2024 год, в первом полугодии провела следующие контрольные мероприятия:
«Анализ формирования и использования средств дорожного фонда городского округа 

«Город Комсомольск-на-Амуре» в 2022–2023 годах и истекшем периоде 2024 года» в отноше-
нии Управление дорожной деятельности и внешнего благоустройства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

«Проверка законности и эффективности использования средств, выделенных местному 
бюджету в виде субвенций на осуществление государственных полномочий по представлению 
компенсации части расходов на оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом 
платы за данные услуги, в 2023 год» в отношении Управление жилищно-коммунального хозяй-
ства, топлива и энергетики администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

«Проверка полноты поступления в бюджет города Комсомольска-на-Амуре доходов, свя-
занных с предоставлением права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгово-
го объекта на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность 
на которые не разграничена».

Проверка полноты поступления в бюджет города Комсомольска-на-Амуре доходов, связан-
ных с предоставлением права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

брании членов Союза МКСО, во Всероссийской Конференции «Совершенствование качества 
мероприятий ВМФК» в городе Екатеринбурге, в заседании Совета контрольно-счётных орга-
нов Хабаровского края.

Также контрольно-счётная палата принимала участие в заседании Арбитражного суда 
Хабаровского края по делу № А73–110/2024.

4. Информационная деятельность
Контрольно-счётная палата в целях обеспечения принципа открытости, гласности и обеспе-

чения доступа к информации о своей деятельности в первом полугодии 2024 года размещала 
на официальном сайте органов местного самоуправления города в сети «Интернет» информа-
цию и отчёты о проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выяв-
ленных при их проведении нарушениях, о внесённых представлениях, а также о принятых по ним 
решениях и мерах. Информация о деятельности размещена на страницах контрольно-счётной 
палаты в социальных сетях «ВКонтакте», Telegram, «Одноклассники».

Направлены отчёты и информационные письма в прокуратуру города о результатах прове-
дения контрольных мероприятий; о проводимых мероприятиях в части объектов Долгоплана 
и Нацпроектов (в рамках соглашения о порядке взаимодействия между контрольно-счётной 
палатой и прокуратурой г. Комсомольска-на-Амуре контрольно-счётной палатой).

Все мероприятия, запланированные планом работы контрольно-счётной палаты на первое 
полугодие 2024 года, проведены в установленный срок.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  Газопровод высокого дав-
ления для газификации производственного здания ИП Мордовин по адресу: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Гаражная, 2, с кадастровым номером 27:22:0000000:6096, необ-
ходимого для организации газоснабжения и теплоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 526 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых кварталах 
27:22:0030811, 27:22:0031701 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0000000:5087, имеющего местоположение: от точки подключения на существую-
щем газопроводе высокого давления, расположенной в районе пересечения ул. Гаражной и ул. 
Краснофлотской, вдоль ул. Гаражной в северном направлении до зданий, от точки подключе-
ния на существующем газопроводе высокого давления, расположенной в районе пересечения 
ул. Гаражной и ул. Краснофлотской, вдоль ул. Гаражной в северном направлении до зданий, 
расположенных на земельном участке с кадастровым номером 27:22:0031701:128 по адресу: 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Гаражная, д. 2, литер А.;

2) 27:22:0031701:139, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре;
3) 27:22:0030811:3, 27:22:0030812:15, 27:22:0031701:19 входящие в состав Единого землеполь-

зования с кадастровым номером 27:22:0000000:23 имеющего местоположение: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Гаражная, от территории ТЭЦ-2 до врезки в подъездной 
железнодорожный путь АО АСЗ.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 30 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-

ния «Магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым номером 27:22:0010601:229, распо-
ложенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ш. Северное, участок 46.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27 сентября 2024 года 

№ 2178-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки индивидуальными жи-

лыми домами (Ж-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 17 октя-

бря 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположенно-
го по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны Ж-4;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

Администрация города Комсомольска-на-Амуре информирует граждан о праве по-
дать заявление о намерениях участвовать в аукционе на право заключения договора арен-
ды земельного участка с целью индивидуального жилищного строительства, расположен-
ного по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Сортировочная, 
(строительный номер 5), площадью 1000 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, в течение трид-
цати дней со дня опубликования в газете «Дальневосточный Комсомольск» вправе подать 
заявление на имя главы города Комсомольска-на-Амуре о намерениях участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка:

а) лично или по почте по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 13 каб. 114 
(администрация города Комсомольска-на-Амуре);

б) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» —  на электронную по-
чту: kanc@kmscity.ru

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться в Управлении архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 320 в часы приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 
09:00–12:45).

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект внесения изменений в документацию по планировке территории, в составе проек-

та планировки и проекта межевания территории, расположенной в Центральном округе 
г. Комсомольска-на-Амуре по Хумминскому шоссе в районе жилой застройки Хапсоль-1, 
утвержденную постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 12 октя-
бря 2016 года № 2648-па.

2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в 218 кабинете административного 
здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 
41–17 октября 2024 года в 16 часов 00 минут.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы от 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 94 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9–00 до 18–00 часов, пятница: с 9–00 до 13–00 
часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов, выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода проведения 
публичных слушаний:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистом отдела планировки и застройки города Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях. График консультирования: вторник: с 17.00 до 18.00 часов.

4. Участники публичных слушаний:
1) граждане, постоянно проживающие на территории, расположенной в Центральном окру-

ге г. Комсомольска-на-Амуре по Хумминскому шоссе в районе жилой застройки Хапсоль-1;
2) правообладатели находящихся в границах территории, в отношении которой подготовлена 

документация по планировке территории, земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта, со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания или собраний участников публичных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действую-
щей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публичных 
слушаний —  заместителя главы администрации города —  руководителя Управления архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края —  в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), 
часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 
до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронном виде —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

Комитет по управлению имуществом администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края сообщает о проведении 18 ноября 2024 года в 16 часов 

15 минут открытого аукциона по продаже объектов незавершенного строительства. 
Адрес проведения аукциона: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 

Интернациональный, дом 10/2, каб. № 301.
Информационное сообщение о проведении указанного аукциона размещено 

в сетевом издании «ДВК-Медиа» на сайте dvkomsomolsk.ru.

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйного объекта:
- сооружение из металлического каркаса по адресу ул. Юбилейная, д. 6а слева от рын-

ка «Рума».
В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления не будут 

установлены лица, имеющие права на выявленный объект недвижимого имущества, объект 
в соответствии с действующим законодательством будет признан бесхозяйным имуществом 
и обращен в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52 71 19.

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйного объекта:
- проезд от ул. Пионерской до территории Гимназии № 45 (ул. Дзержинского, д. 12, корп. 1).
В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления не будут 

установлены лица, имеющие права на выявленный объект недвижимого имущества, объект 
в соответствии с действующим законодательством будет признан бесхозяйным имуществом 
и обращен в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52 71 19.

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

— Минвостокразвития РФ в конце сентя-
бря выдало разрешение на ввод в эксплуа-
тацию комплекса внутриплощадочных сетей. 
Строительство началось в 2022 году. В состав 
комплекса вошли: двухполосные асфальто-
бетонные автомобильные дороги протяжён-
ностью 1,6 км и 0,21 км, автомобильная сто-
янка на 158 машино-мест, линии наружного 
освещения (длиной более 5 км), здание дис-
петчерской, внутриплощадочные сети водоот-
ведения ливневых стоков (2825 м) с аккумули-
рующим резервуаром, локальными очистными 
сооружениями и канализационной насосной 

станцией, комплектная трансформаторная 
подстанция и кабельные линии, —  сообщи-
ли в министерстве экономического развития 
края. —  Благодаря проведённым работам обес-
печены подъездными путями, сетями водоотве-
дения и производственно-административными 
зданиями (ПАЗ) действующие и перспективные 
резиденты площадки «Парус».

Напомним, с 2020 года на площадке дей-
ствуют созданные за счёт средств федераль-
ного бюджета два корпуса ПАЗ общей пло-
щадью 2,9 тысячи кв. метров. В настоящее 
время здесь на условиях льготной аренды раз-

местили производства резиденты площадки 
«Парус»: ООО «Нефтемаш Восток Сервис», 
ООО «Корпсервис» и ООО «Инновационные 
технологии на железнодорожном транспор-
те» (ООО «ИТЖТ»).

Принимая во внимание потребности инве-
сторов в размещении своих производств в го-
товых ПАЗ, правительство края инициирова-
ло создание в 2023-2027 годах на площадке 
«Паруса» двух дополнительных зданий площа-
дью не менее 3,4 тысячи кв. метров. Здания бу-
дут оснащены всей необходимой инфраструк-
турой. К будущим ПАЗ уже проявляют интерес 
действующие и перспективные резиденты этой 
и других площадок ТОР.

— В планах также создание парковой 
инфраструктуры на  других площадках 
ТОР «Хабаровск». На площадке «Байкал» 
в Комсомольске-на-Амуре в 2025 году бу-
дет построен производственный корпус 
и осуществлено его подключение к сетям 
электро-, газо- и водоснабжения, водоот-

ведения. Стоимость инфраструктурного 
проекта —  2,7 млрд рублей. На площадке 
«Ракитное» в Хабаровске до 2028 года будут 
построены автодороги и производственно-
-административные здания, а также для 
увеличения имеющихся мощностей —  сети 
ливневой канализации, водо-, электро- и га-
зоснабжения, водоотведения. Стоимость 
создания объектов порядка 3 млрд ру-
блей, —  сообщили в министерстве эконо-
мического развития.

Если предприятие заинтересовала воз-
можность размещения бизнеса на площад-
ках ТОР «Хабаровск», подробные консульта-
ции можно получить в АО «КРДВ Хабаровск». 
Почтовый адрес: 680000, Хабаровский край, 
г. Хабаровск, ул. Тургенева, д. 26а, оф.1, 
тел. 8 (4212) 45–00–73, E-mail: info.khab@erdc.
ru, официальный сайт общества: www.erdc.ru.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

РЕЗИДЕНТЫ
ПОДНИМАЮТ «ПАРУС»

Новых резидентов ТОР ждёт обновлённая площадка «Парус» в Комсомольске-на-
Амуре. Введены в строй внутриплощадочные инженерные сети стоимостью около 
780 млн рублей. Мощную инфраструктурную поддержку получили действующие 
и будущие резиденты «Паруса».

Первым выставку принял Российский уни-
верситет дружбы народов. Всего же до 1 но-
ября передвижная экспозиция посетит 10 
высших учебных заведений столицы: РУДН 
им. Патриса Лумумбы, МГТУ им. Н. Э. Баумана, 
НИУ «МЭИ», МАРХИ, МИРЭА, РАНХиГС, 
НИУ «Высшая школа экономики», МПГУ, 
Московский политех и МАИ.

— Целью выставки является создание по-
зитивного облика регионов, демонстрация до-
стижений, перспективных направлений разви-
тия, презентация крупнейших развивающихся 

компаний, вовлечение студентов и молодых 
специалистов для дальнейшего переселения 
на Дальний Восток. Студенты, посетившие 
экспозицию, отмечали интересные интерак-
тивные локации, возможность пройти тесты 
по профориентации, попробовать отправиться 
в виртуальное путешествие, продегустировать 
дальневосточную продукцию, а также принять 
участие в «Большом Дальневосточном квесте» 
и выиграть путешествие на двоих, —  отмети-
ли организаторы «Дней регионов Дальнего 
Востока в Москве-2024».

Выставка состоит из нескольких тематиче-
ских блоков, рассказывающих о достижениях 
дальневосточных регионов, их социально-эко-
номическом развитии, туристическом потен-
циале, востребованных профессиях, вакан-
сиях и многом другом. В дегустационной зоне 
«Сделано на Дальнем Востоке» гости могут 
попробовать продукцию резидентов ТОР: чай, 
кондитерские изделия, мёд и другие угощения.

— Мы заинтересованы в том, чтобы актив-
ная молодежь приезжала жить и работать 
в Хабаровский край. Поэтому постарались 
хорошо презентовать наш регион на выстав-
ке. Так, в экспозиции представлены наибо-
лее востребованные у нас профессии: инже-
нер-конструктор, производственный мастер, 
строитель кораблей, оператор станков с про-
граммным управлением, докер-механизатор 
и т. д. Студенты также могут ознакомиться с ва-
кансиями крупных предприятий края, в числе 
которых Комсомольский-на-Амуре авиаци-
онный завод имени Ю. А. Гагарина, Амурский 

судостроительный завод, Дальэнергомаш 
и другие, —  рассказали в комитете по делам 
молодёжи правительства края.

В ведомстве добавили, что экспозиция 
рассказывает и о возможностях для отдыха 
в Хабаровском крае. В зоне «Туризм» пред-
ставлены такие достопримечательности регио-
на, как Шантарские острова, Амурский утёс, 
озеро Амут, Амурский мост, «Змеиная» соп-
ка в Хехцирском заказнике, горный хребет 
Дуссе-Алинь и т. д.

Проект «Дни регионов Дальнего Востока 
в Москве-2024» реализован при поддерж-
ке Аппарата полномочного представителя 
Президента РФ в ДФО, Минвостокразвития 
России, Корпорации развития Дальнего 
Востока и Арктики и некоммерческой орга-
низации «Фонд развития социальных инициа-
тив». Полная программа мероприятий на сайте.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

МОСКВА ПРЕДСТАВЛЯЕТ
ДАЛЬНИЙ ВОСТОК

В столице дан старт циклу мероприятий «Дни регионов Дальнего Востока 
в Москве-2024». Первым этапом стала интерактивная экспозиция, которая пройдёт 
с 30 сентября по 1 ноября в крупнейших вузах Москвы и Московской области. 
Студентам презентуют возможности для отдыха, жизни и работы в регионах 
Дальнего Востока, в том числе в Хабаровском крае.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ10 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 114 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ12 4 октября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
04.10.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 80.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


